
 
 
 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA 

REGIONAL EMPRESARIAL DA COMARCA DE NOVO HAMBURGO/RS  

 

PROCESSO N.º 5008261-83.2019.8.21.0019 

 

OBJETO: MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

 

 

 

 

 

JOÃO CARLOS E FERNANDO SCALZILLI 

ADVOGADOS E ASSOCIADOS, na qualidade de 

administradora judicial da recuperação judicial de BRAND 

BUSINESS GESTORA DE MARCAS LTDA., COMÉRCIO 

DIGITAL WSTCST LTDA., EPENDYSI 

INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA., INDÚSTRIA 

DE CALÇADOS WEST COAST LTDA. E PRIORITY 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., vem, 

respeitosamente, nos autos do processo em epígrafe, perante 

Vossa Excelência, em atenção à intimação objeto do Evento 

1580, dizer e requerer o que segue: 

 

 

Por meio do Evento n. 1572, a administração judicial foi 

intimada no seguinte sentido:  

 

Considerando as informações prestadas diretamente à 

Administração Judicial, intime-se o Administrador para 

apresentar, no prazo de 10 (dez) dias,  relatório extraordinário 

nos moldes do art.22,II, "c", com as informações detalhadas 

sobre o cumprimento do plano de recuperação, 

excepcionalmente nestes autos principais, mas com cópia para o 

incidente 5001131-08.2020.8.21.0019. O relatório deverá 

examinar e oferecer o parecer da Administração sobre as 

justificativas apresentadas para os créditos que porventura 

estiverem em atraso, para a reclassificação do credor Itaú 

Unibanco e, também, sobre a alegação de composição dos 

honorários. 

 

No retorno, voltem conclusos com urgência para decisão e 

providências. 

 

 

A partir disso, a administração judicial apresenta o relatório 

extraordinário sobre o cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, bem como se 

manifesta sobre a composição dos honorários devidos ao auxiliar do Juízo.  

 

 



 
 
 

 

 

 

1. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL EM RELAÇÃO AOS CREDORES 

TRABALHISTA CUJO CRÉDITO É ATÉ R$ 5.000,00 

 

 

Como é de conhecimento deste Juízo, o Plano de Recuperação 

Judicial das recuperandas foi aprovado pelos credores, tendo sido na decisão constante 

no Evento 1290. 

 

Em razão disso, a administração judicial apresentou relatório 

sobre o cumprimento do Plano no que diz respeito ao pagamento dos credores 

trabalhistas cujos créditos não ultrapassem o limite de R$ 5.000,00 no Evento 1450, 

tendo em vista que tais credores precisavam ser quitados no prazo de 3 meses a contar 

da homologação do Plano, o que ocorreu em 27 de junho de 2021. 

 

Na petição acima referida, a administradora judicial indicou que 

haveria 739 credores cujo crédito seria de até R$ 5.000,00, sendo que a documentação 

enviada pelas recuperandas estaria apta a comprovar o pagamento de 424 credores. 

 

Logo, os 315 credores cujos pagamentos não foram 

identificados eram os seguintes:  

 
 CREDORES TIPO  PAGO  

1.  ADEILTON LIMA MACHADO TRABALHISTA  Não  

2.  ADELVAN DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

3.  ALAIR FERNANDEZ SOUSA DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

4.  ALAN ALVES DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

5.  ALAN PAULO ALMEIDA DE JESUS TRABALHISTA  Não  

6.  ALAN SILVA FERREIRA TRABALHISTA  Não  

7.  ALDAIR JOSE MATIAS SANTOS TRABALHISTA  Não  

8.  ALDINA DE JESUS CONCEICAO TRABALHISTA  Não  

9.  ALEX SANDRO SPINDLER TRABALHISTA  Não  

10.  ALEXSANDRO SANTOS OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

11.  ALISSON FELIPE SANTOS TRABALHISTA  Não  

12.  AMANDA BARRETO OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

13.  AMANDA MORAIS DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

14.  ANA MARQUIZARA DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

15.  ANA PAULA FERREIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  

16.  ANA TAISA SANTOS NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

17.  ANDRE FELIPE NAUTER ALVES TRABALHISTA  Não  

18.  ANDREA MOURA DA FONSECA TRABALHISTA  Não  

19.  ANDREI LICZBINSKI ALVES TRABALHISTA  Não  

20.  ANDREINA GABRIELI BECKER TRABALHISTA  Não  

21.  ANDRIELE OTT REINHARDT TRABALHISTA  Não  

22.  ANELISE PINHEIRO SILVA TRABALHISTA  Não  

23.  ANGELICA LOURENCO DA SILVA TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

24.  BEATRIZ OLIVEIRA SILVA TRABALHISTA  Não  

25.  BIANCA OLIVEIRA SILVA TRABALHISTA  Não  

26.  BRUNA PEREIRA KUHN TRABALHISTA  Não  

27.  BRUNO MATEUS ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

28.  BRUNO OLIVEIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  

29.  CARINA LILIANE GONCALVES TRABALHISTA  Não  

30.  CARLA DAIANE OLIVEIRA DA SILVA TRABALHISTA  Não  

31.  CARLOS ALEANDRO SANTOS OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

32.  CARLOS ANDRE DE LIMA TRABALHISTA  Não  

33.  CARLOS DANIEL CELESTINO DOS REIS TRABALHISTA  Não  

34.  CARLOS HENRIQUE DA SILVA TRABALHISTA  Não  

35.  CARLOS ROBERTO SANTOS SILVA TRABALHISTA  Não  

36.  CARLOS SERGIO SANTOS MENDONCA TRABALHISTA  Não  

37.  CARMEM LUCIA LIMA TRABALHISTA  Não  

38.  CESAR AUGUSTO DA SILVA ARAUJO TRABALHISTA  Não  

39.  CILOANE SANTOS MIGUEL TRABALHISTA  Não  

40.  CLAIR DIONIZIO TRABALHISTA  Não  

41.  CLAUDEMARA SANTOS DE JESUS TRABALHISTA  Não  

42.  CLAUDIA VIEIRA DA ANUNCIACAO TRABALHISTA  Não  

43.  CLAUDIANE DIAS DE SANTANA TRABALHISTA  Não  

44.  CLEDISON NUNES OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

45.  CLEIDE DOS SANTOS SOUZA TRABALHISTA  Não  

46.  CLEIDIVAN MENESES ANDRADE TRABALHISTA  Não  

47.  CLEITON LUIS SANTOS ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

48.  CLEITON SANTANA SANTOS TRABALHISTA  Não  

49.  
CLEMENTE MOISÉ DE OSÓRIO, CINARA RITA 

BARP FERNANDES DE ALMEIDA e ANTONIO 

JACYRIO SIMAS FERNANDES DE ALMEIDA 
TRABALHISTA 

 Não  

50.  CLEVERTON RIBEIRO ROSA TRABALHISTA  Não  

51.  CLOUDOALDO DO NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

52.  COSME DE OLIVEIRA DANTAS TRABALHISTA  Não  

53.  COSME MENESES SILVA TRABALHISTA  Não  

54.  CRISTIANE DE ALMEIDA MONTEIRO TRABALHISTA  Não  

55.  CRISTIANO ALVES SANTOS TRABALHISTA  Não  

56.  DAILES DA SILVA TRABALHISTA  Não  

57.  DANIELA DE JESUS SANTOS TRABALHISTA  Não  

58.  DANIELA LIMA DA SILVA TRABALHISTA  Não  

59.  DANIELA SANTOS PASSOS TRABALHISTA  Não  

60.  DANIELI DA SILVA TRABALHISTA  Não  

61.  DEBORA SILVA MENESES TRABALHISTA  Não  

62.  DEISEANE SALES DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

63.  DEISIANE DA LUZ NUNES TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

64.  DEIZIELLE SANTOS NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

65.  DERLANDIA NUNES TRABALHISTA  Não  

66.  DIONATAN HERBERT SCHUNCK TRABALHISTA  Não  

67.  DJAINALDO SANTANA BARRETO TRABALHISTA  Não  

68.  ECLESIO OLIVEIRA SANTANA BIZERRA TRABALHISTA  Não  

69.  EDIDELSON CARLOS RIBEIRO TRABALHISTA  Não  

70.  EDILEUZA RIBEIRO ANGELO TRABALHISTA  Não  

71.  EDINARDO GABRIEL DA SILVA TRABALHISTA  Não  

72.  EDNALDO JOSE DE SOUSA TRABALHISTA  Não  

73.  EDNILSON CARLOS RIBEIRO TRABALHISTA  Não  

74.  EDUARDO MOURA LEITE TRABALHISTA  Não  

75.  ELIANA RODRIGUES DOS SANTOS DANTAS TRABALHISTA  Não  

76.  
ELIANE APARECIDA BARRETO SANTOS ALVES 

TRABALHISTA 
 Não  

77.  ELINE DOS SANTOS CARDOSO TRABALHISTA  Não  

78.  EMERSON RIBEIRO DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

79.  ENEUFRAN SANTOS MARTINS TRABALHISTA  Não  

80.  ERICA DA SILVA TRABALHISTA  Não  

81.  ERICA GOIS DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

82.  ERNANDE ANJOS LIMA TRABALHISTA  Não  

83.  ESTEFANI LIMA SANTOS FELIPE TRABALHISTA  Não  

84.  
ESTEFANO CRISTIAN VASCONCELOS DE SOUSA 

TRABALHISTA 
 Não  

85.  EVERTON DE JESUS BARRETO TRABALHISTA  Não  

86.  EVERTON LIMA DAMACENO TRABALHISTA  Não  

87.  FABIANO DOS SANTOS FREITAS TRABALHISTA  Não  

88.  FABIO LUIZ DA ROCHA TRABALHISTA  Não  

89.  FABIO SANTIAGO LIMA TRABALHISTA  Não  

90.  FERNANDA ALEXANDRE DA CRUZ TRABALHISTA  Não  

91.  FERNANDA CORREIA DE CARVALHO TRABALHISTA  Não  

92.  FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA TRABALHISTA  Não  

93.  FERNANDO HENRIQUE SIQUEIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  

94.  FERNANDO LUIS MOSSMANN TRABALHISTA  Não  

95.  FLAVIA ALMEIDA ANDRADE TRABALHISTA  Não  

96.  FLAVIO MESSIAS DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

97.  FRANCIELE SANTOS SILVA TRABALHISTA  Não  

98.  FRANCIELE SANTOS SOUZA TRABALHISTA  Não  

99.  FRANKLYN VINICIUS PAULINO SANTOS TRABALHISTA  Não  

100.  GABRIELA MOTA SANTOS TRABALHISTA  Não  

101.  GABRIELA SANTOS ANDRADE MENDONCA TRABALHISTA  Não  

102.  GARDENIA SANTOS VIEIRA TRABALHISTA  Não  

103.  GENECI CAMARGO TRABALHISTA  Não  

104.  GENISSON LIMA BARRETO TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

105.  GENIVAN DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

106.  GEOVA SANTOS PEREIRA TRABALHISTA  Não  

107.  GESSICA FREITAS COSTA TRABALHISTA  Não  

108.  GESSICA RIBEIRO OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

109.  GICELMO DOS SANTOS RIBEIRO TRABALHISTA  Não  

110.  GILDERLAN DE JESUS SANTOS TRABALHISTA  Não  

111.  GILDO MATIAS SOUSA TRABALHISTA  Não  

112.  GINIANA SANTOS TRABALHISTA  Não  

113.  GISLAINE DE ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

114.  GISLAINE KELLER TRABALHISTA  Não  

115.  GISLAINE LIMA SANTANA TRABALHISTA  Não  

116.  GIVALDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR TRABALHISTA  Não  

117.  GRAZIELI SANTOS DANTAS TRABALHISTA  Não  

118.  GREICE DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

119.  GREICY MUNIZ DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

120.  GREYCE CARLA SANTANA SENA TRABALHISTA  Não  

121.  GRICIA SANTOS SILVA TRABALHISTA  Não  

122.  HELENICE LIMA TRABALHISTA  Não  

123.  HELIO BECK TRABALHISTA  Não  

124.  HELOISA KARINA BOMFIM OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

125.  HUGO FELIPE SANTOS LIMA TRABALHISTA  Não  

126.  IANE APARECIDA LIMA TRABALHISTA  Não  

127.  INGRID DE ALCANTARA TRABALHISTA  Não  

128.  IVANE BUTTINGER TRABALHISTA  Não  

129.  JADER FERNANDO ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

130.  JAMILI OLIVEIRA LIMA TRABALHISTA  Não  

131.  JAMILLE DE JESUS FONSECA TRABALHISTA  Não  

132.  JANAINA RIBEIRO DE SANTANA TRABALHISTA  Não  

133.  JANILSON REIS NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

134.  JANISSON SANTANA SANTOS TRABALHISTA  Não  

135.  JEANDERSON FELIX DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

136.  JEANE VIEIRA DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

137.  JEISIEL RODRIGUES TRABALHISTA  Não  

138.  JILEIDE SILVA SANTOS TRABALHISTA  Não  

139.  JOANA DARC SIQUEIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  

140.  JOAO PAULO BARROS LIMA TRABALHISTA  Não  

141.  JOAO PAULO DE JESUS RIBEIRO TRABALHISTA  Não  

142.  JOAO PEDRO FARIAS DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

143.  JOAO RIBEIRO DOS SANTOS NETO TRABALHISTA  Não  

144.  JOAO VITOR DANTAS DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

145.  JOAO VITOR OLIVEIRA LIMA TRABALHISTA  Não  

146.  JOCIVANIA VIEIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

147.  JOELMA TAVARES DE LIMA TRABALHISTA  Não  

148.  JOHNATA LAZARO SANTOS DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

149.  JOSE ALEX DE LIMA TRABALHISTA  Não  

150.  JOSE ALISSON SANTOS BARRETO TRABALHISTA  Não  

151.  JOSE ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

152.  JOSE ARINO FERNANDES TRABALHISTA  Não  

153.  JOSE GABRIEL DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

154.  JOSE GUSTAVO RAYMANN TRABALHISTA  Não  

155.  JOSE IVAN SANTANA DE JESUS TRABALHISTA  Não  

156.  JOSE KELVYN ALVES DE SOUZA TRABALHISTA  Não  

157.  JOSE LUCAS DE OLIVEIRA SANTOS TRABALHISTA  Não  

158.  JOSE LUCAS SANTOS MATIAS TRABALHISTA  Não  

159.  JOSE LUCIO COSTA DA SILVEIRA TRABALHISTA  Não  

160.  JOSE LUIS LIMA DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

161.  JOSE MARCELO SANTOS TRABALHISTA  Não  

162.  JOSE MARIO SERAFIM TAVARES TRABALHISTA  Não  

163.  JOSE MILTON DA CRUZ TRABALHISTA  Não  

164.  JOSE NUNES SANTOS TRABALHISTA  Não  

165.  JOSE PATRICIO BATISTA SANTOS TRABALHISTA  Não  

166.  JOSE ROMÁRIO DE JESUS SANTOS TRABALHISTA  Não  

167.  JOSE WANDERSON DE JESUS SANTOS TRABALHISTA  Não  

168.  JOSE WILSON SERAFIM TELES TRABALHISTA  Não  

169.  JOSEILSON PEREIRA LIMA TRABALHISTA  Não  

170.  JOSIEL PEREIRA SANTOS JUNIOR TRABALHISTA  Não  

171.  JOSILENE LIMA OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

172.  JOSILENE SANTOS PEREIRA TRABALHISTA  Não  

173.  JOSIMEIRE FARIAS VASCONCELOS TRABALHISTA  Não  

174.  JOSINETE SANTOS SILVA TRABALHISTA  Não  

175.  JOSIVALDO GOIS DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

176.  JUAREZ DE VOGARINS SILVA TRABALHISTA  Não  

177.  JUCARA GARCIA DA ROSA TRABALHISTA  Não  

178.  JULIO DOS SANTOS OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

179.  JUNIOR PAIXAO AMADO TRABALHISTA  Não  

180.  JUSSARA MENESES VIEIRA TRABALHISTA  Não  

181.  KAIC JUNIOR DE ARAUJO TELES TRABALHISTA  Não  

182.  KARINA PINHEIRO DE ANDRADE MOURA TRABALHISTA  Não  

183.  KETELLY MILENA COSTA VIEIRA TRABALHISTA  Não  

184.  LAIS DE JESUS MENDONCA TRABALHISTA  Não  

185.  LEANDRO DOMINGOS DA SILVA TRABALHISTA  Não  

186.  LEILZA SANTANA TRABALHISTA  Não  

187.  LENILTON SANTOS DE LIMA TRABALHISTA  Não  

188.  LETICIA SILVA SANTOS TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

189.  LIDIANE DE LIMA TRABALHISTA  Não  

190.  LIEFERSON DE GOES DO AMARAL TRABALHISTA  Não  

191.  LIVIA MARIA SILVA FREITAS TRABALHISTA  Não  

192.  LORENI GARCIA DA SILVA TRABALHISTA  Não  

193.  LUAN LUIS DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

194.  LUANA ARGOLO SANTANA TRABALHISTA  Não  

195.  LUANA CRISTINA REIS SANTOS TRABALHISTA  Não  

196.  LUANA TAINAN FERREIRA DE SOUZA TRABALHISTA  Não  

197.  LUANA VIEIRA ALVES TRABALHISTA  Não  

198.  LUCAS DE FRANCA SANTANA TRABALHISTA  Não  

199.  LUCAS DE JESUS SOUZA TRABALHISTA  Não  

200.  LUCAS FREITAS NUNES TRABALHISTA  Não  

201.  LUCAS NOLON KOCHENBURGER TRABALHISTA  Não  

202.  LUCAS SILVA DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

203.  LUCIANA DOS SANTOS ALVES TRABALHISTA  Não  

204.  LUCIANA MARIA DOS SANTOS COSTA TRABALHISTA  Não  

205.  LUCIANO DE JESUS SANTOS TRABALHISTA  Não  

206.  LUCIANO JAIR KLEIN TRABALHISTA  Não  

207.  LUCIANO SILVA SANTOS TRABALHISTA  Não  

208.  LUCIVALDO NASCIMENTO LIMA TRABALHISTA  Não  

209.  LUIS ANTONIO WICKERT TRABALHISTA  Não  

210.  LUIZ CARLOS KELLER TRABALHISTA  Não  

211.  LUIZ FERNANDO LINDEN TRABALHISTA  Não  

212.  LUZIANE BISPO DOS SANTOS GONZAGA TRABALHISTA  Não  

213.  MAGNA SANTOS DE ANDRADE TRABALHISTA  Não  

214.  MANOEL FRANCISCO DE SOUZA NETO TRABALHISTA  Não  

215.  MARA REJANE SILVA DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

216.  MARCIA CATARINA NATH TRABALHISTA  Não  

217.  MARCIO ALEQUES SOMMER PATAN TRABALHISTA  Não  

218.  MARCIO GOIS DE OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

219.  MARIA APARECIDA DOS ANJOS TRABALHISTA  Não  

220.  MARIA CONCEICAO DA SILVA TRABALHISTA  Não  

221.  MARIA DE FATIMA SANTANA DE SOUZA TRABALHISTA  Não  

222.  MARIA DO CARMO COSTA MUNIZ SOUZA TRABALHISTA  Não  

223.  MARIA ELINE BATISTA DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

224.  MARIA FLAVIA SANTOS TRABALHISTA  Não  

225.  MARIA GEILZA DE SANTANA TRABALHISTA  Não  

226.  MARIA GIVANILZA DE JESUS TRABALHISTA  Não  

227.  MARIA HELENA LIMA BARROS TRABALHISTA  Não  

228.  MARIA JOSE SANTOS DAS NEVES TRABALHISTA  Não  

229.  MARIA JOSE SANTOS DE JESUS TRABALHISTA  Não  

230.  MARIA LOURDES DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

231.  MARIA LUZIENE BISPO DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

232.  MARIA RODRIGUES DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

233.  MARIA VITORIA BARBOZA SANTOS TRABALHISTA  Não  

234.  MARIANE DE JESUS SANTANA TRABALHISTA  Não  

235.  MARIO CESAR OLIVEIRA DANTAS TRABALHISTA  Não  

236.  MARISTELA DE FATIMA BONES TRABALHISTA  Não  

237.  MARLEI ADRIANA BERGJOHANN TRABALHISTA  Não  

238.  MARLI SANTANA SANTOS TRABALHISTA  Não  

239.  MARQUISIA PEREIRA DA SILVA TRABALHISTA  Não  

240.  MATEUS JOSE PADUA SANTOS TRABALHISTA  Não  

241.  MAURICIO ANDRADE SANTANA TRABALHISTA  Não  

242.  MAXIMILIANO COLLING TRABALHISTA  Não  

243.  MAYARA LIMA BARROS TRABALHISTA  Não  

244.  MICAELA FRAGA SOUZA TRABALHISTA  Não  

245.  MICHEL DE CONTO TRABALHISTA  Não  

246.  MILENA SILVA LIMA TRABALHISTA  Não  

247.  MONICA NEIVA HEPP FRANZMANN TRABALHISTA  Não  

248.  NAIARA BRUXEL TRABALHISTA  Não  

249.  NAYANNE XAVIER SANTOS FRAGA TRABALHISTA  Não  

250.  NEIVANI MOREIRA TRABALHISTA  Não  

251.  NOLI DE ALMEIDA GOMES TRABALHISTA  Não  

252.  PATRICIA MOLDER VASCONCELOS TRABALHISTA  Não  

253.  PATRICIA SILVA DA CRUZ TRABALHISTA  Não  

254.  PATRINE POLIANA SCHIMIDT TRABALHISTA  Não  

255.  
PAULA FRANCINETE OLIVEIRA DA S PEIXOTO 

TRABALHISTA 
 Não  

256.  PAULA IEDA VIANA BATISTA TRABALHISTA  Não  

257.  PAULO ANDRE DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

258.  PAULO AUGUSTO LOPES DA SILVA JUNIOR TRABALHISTA  Não  

259.  PAULO BISPO DA SILVA TRABALHISTA  Não  

260.  PAULO VITOR DA SILVA TRABALHISTA  Não  

261.  PRISCILA SANTANA SANTOS TRABALHISTA  Não  

262.  RAFAEL DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

263.  RAFAEL FRANCISCO DE LIMA NETO TRABALHISTA  Não  

264.  RAIANE LIMA TRABALHISTA  Não  

265.  RAQUEL CRUZ DIAS TRABALHISTA  Não  

266.  RAQUEL DA MOTA SILVA TRABALHISTA  Não  

267.  REINAN PEREIRA DO NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

268.  RENATA RAIANE BOMFIM SILVA TRABALHISTA  Não  

269.  RENATA SANTOS DE ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

270.  RICARDO BISPO DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

271.  RICARDO LERMEN TRABALHISTA  Não  

272.  RICARDO RAFAEL DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

273.  RICHARD CLASER CARPES TRABALHISTA  Não  

274.  RIQUELMO SANTOS DE ROMA TRABALHISTA  Não  

275.  ROBERTO DO NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

276.  ROBERTY WILLAMIS SANTOS RIBEIRO TRABALHISTA  Não  

277.  ROBINSON RAMOS DE FARIAS TRABALHISTA  Não  

278.  RODRIGO SANTOS NASCIMENTO TRABALHISTA  Não  

279.  ROGERIO DA MACENA SILVA TRABALHISTA  Não  

280.  ROGERIO PANGEL TRABALHISTA  Não  

281.  SAMIRE NUNES DE LIMA TRABALHISTA  Não  

282.  SAMUEL LIMA SANTOS TRABALHISTA  Não  

283.  SANDRA MARIA BRIGMANN TRABALHISTA  Não  

284.  SELMIRA SEMILDA POHL DE LIMA TRABALHISTA  Não  

285.  SILVIA MARIA FANDEBECK TRABALHISTA  Não  

286.  SILVIO DE SOUZA TRABALHISTA  Não  

287.  SILVIO SILVA CAMARGO TRABALHISTA  Não  

288.  SIMARA ZANETTI DA ROSA TRABALHISTA  Não  

289.  SINVAL COSTA DE ARAUJO TRABALHISTA  Não  

290.  SUELI MOTA LIMA TRABALHISTA  Não  

291.  SUELY SOUZA SANTOS VIEIRA TRABALHISTA  Não  

292.  TAMIRIS CORREIA DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

293.  TANIA REGINA GOMES DE CONTO TRABALHISTA  Não  

294.  TAWANA SANTOS LIMA TRABALHISTA  Não  

295.  THAIS SILVA FERREIRA TRABALHISTA  Não  

296.  TOMAZ RIBEIRO SANTOS TRABALHISTA  Não  

297.  UBIRATAN SANTANA TRINDADE TRABALHISTA  Não  

298.  VAGNER MORAES DE AVILA TRABALHISTA  Não  

299.  VALTER CARVALHO MOTA SANTOS TRABALHISTA  Não  

300.  VALTERVAN DE ALMEIDA TRABALHISTA  Não  

301.  VERIDIANA MULLER INACIO TRABALHISTA  Não  

302.  VERLAN DA COSTA SANTOS TRABALHISTA  Não  

303.  VITOR DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

304.  VITORIA ELIS SANTOS MESQUITA TRABALHISTA  Não  

305.  VITORIA RAIANE SANTOS OLIVEIRA TRABALHISTA  Não  

306.  WAGNER DOS SANTOS SANTANA TRABALHISTA  Não  

307.  WELBSTER DAVI SANTOS MOTA TRABALHISTA  Não  

308.  WELINGTON DOS SANTOS TRABALHISTA  Não  

309.  WELLINGTON MENDONCA DA COSTA TRABALHISTA  Não  

310.  WESLEY DOS SANTOS SILVA TRABALHISTA  Não  

311.  WILLIAM FELIPE GRADE TRABALHISTA  Não  

312.  WILLIANS ALVES SANTOS TRABALHISTA  Não  

313.  
WILLY JORDANS DE JESUS SANTOS AMANCIO 

TRABALHISTA 
 Não  

314.  YANE DANTAS SANTOS TRABALHISTA  Não  



 
 
 

 

 

 

315.  YVES GABRIEL DE SANTANA SOUZA TRABALHISTA  Não  

 

 

Diante desse contexto, este Juízo determinou a intimação das 

recuperandas para acostarem aos autos documentos que comprovassem o pagamento 

dos credores acima listados; após o requerimento de dilação do prazo pelas empresas, 

assim restou determinado no Evento 1516: 

 

[...] pelo que concedo às Recuperandas o prazo adicional de 15 

(quinze) dias para o demonstrativo completo dos pagamentos 

vencidos da Classe I, o que pode vir aos autos ou diretamente 

ao Administrador que inserirá as informações em seus próximos 

relatórios.  

 

 

Sobreveio, então, manifestação das recuperandas no Evento 

1570 informando que, conforme facultado por este Juízo, os documentos e informações 

sobre os pagamentos tinham sido enviados diretamente à administração judicial.  

 

A partir disso, a administração judicial passa a expor aquilo que 

foi informado pelas recuperandas por e-mail (Doc. 01) e em reunião com os 

procuradores das empresas, realizada no dia 28 de março de 2022.  

 

 

1.1 Exclusão de credores cujo crédito é superior a R$ 

5.000,00 

 

Informaram as recuperandas que os credores Jose Lucio Costa 

da Silveira e Marquisia Pereira da Silva deveriam ser excluídos da lista de credores cujo 

crédito é até R$ 5.000,00, posto que seriam titulares de valores superiores a tal limite.   

 

No ponto, assiste razão às empresas no que diz respeito à 

credora Marquisia, pois seu crédito é de R$ 7.149,77. 

 

Portanto, tal credora foi retirada da lista pela administração 

judicial.  

 

No entanto, no que diz respeito ao credor Jose Lucio Costa da 

Silveira, tem-se que, aparentemente, o valor de seu crédito é inferior a R$ 5.000,00, já 

que a habilitação de crédito manejada pelo credor foi julgada procedente a fim de 

habilitar o valor de R$ 210,00 (Doc. 02).  

 

Assim, a administração judicial optou por manter tal credor na 

lista de créditos cujo valor é até R$ 5.000,00, não tendo sido encontrado comprovante 

de pagamento de tal credor. 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

1.2 Credores pagos, por equívoco, antes da homologação do 

Plano 

 

As empresas informaram que existiam 23 credores que foram 

pagos, por engano, antes da homologação do Plano de Recuperação Judicial, tendo 

enviado documentos para comprovar o pagamento. 

 

Os credores em questão são:  

 
CREDOR TIPO VALOR SITUAÇÃO 

ANDRE FELIPE NAUTER ALVES Trabalhista 1.051,96 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

ANDREINA GABRIELI BECKER Trabalhista 172,91 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

ANELISE PINHEIRO SILVA Trabalhista 362,34 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

BRUNA PEREIRA KUHN Trabalhista 33,82 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

CARLA DAIANE OLIVEIRA DA 

SILVA 
Trabalhista 73,44 

PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

CRISTIANE DE ALMEIDA 

MONTEIRO 
Trabalhista 574,33 

PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

DAILES DA SILVA Trabalhista 325,54 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

DANIELI DA SILVA Trabalhista 222,85 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

DIONATAN HERBERT SCHUNCK Trabalhista 352,67 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

FABIO LUIZ DA ROCHA Trabalhista 606,78 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

FERNANDA ALEXANDRE DA 

CRUZ 
Trabalhista 144,24 

PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA Trabalhista 286,66 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

FERNANDO LUIS MOSSMANN Trabalhista 468,07 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

GISLAINE KELLER Trabalhista 2.440,75 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

HELIO BECK Trabalhista 2.803,36 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

JUCARA GARCIA DA ROSA Trabalhista 597,84 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

LIEFERSON DE GOES DO 

AMARAL 
Trabalhista 1.466,61 

PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

LUCAS NOLON KOCHENBURGER Trabalhista 687,25 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

LUCIANO JAIR KLEIN Trabalhista 1.126,40 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

MAXIMILIANO COLLING Trabalhista 2.474,72 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

MICHEL DE CONTO Trabalhista 171,74 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

PAULO VITOR DA SILVA Trabalhista 390,01 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

SIMARA ZANETTI DA ROSA Trabalhista 252,62 
PAGO ANTES DA DATA DE 

HOMOLOGAÇÃO 

 



 
 
 

 

 

 

Os documentos enviados pelas recuperandas demonstram que 

tais credores foram, efetivamente, adimplidos, motivo pelo qual entende a 

administração judicial que é possível retirá-los da lista de credores não pagos.  

 

 

1.3  Credores pagos por valores distintos daqueles 

constantes na lista de credores 

 

As recuperandas informaram que 28 credores foram 

regularmente adimplidos, conforme as condições do Plano, contudo, por valor diferente 

daquele constante na lista de credores. 

 

De acordo com as empresas, muitos destes créditos tiveram 

valores retificados em razão de desligamento ou exercício de férias em acordo entre 

trabalhador e empresa, houve a diminuição ou majoração das verbas listadas em 

edital. 

 

Os credores em questão são:  

 

CREDOR TIPO VALOR SITUAÇÃO 

ALEX SANDRO SPINDLER Trabalhista 823,46 PAGAMENTO TRCT 

ANDRIELE OTT REINHARDT Trabalhista 1.398,12 PAGAMENTO TRCT 

ANGELICA LOURENCO DA SILVA Trabalhista 48,41 PAGAMENTO TRCT 

CARINA LILIANE GONCALVES Trabalhista 152,78 PAGAMENTO TRCT 

CARLOS ANDRE DE LIMA Trabalhista 169,77 TERMO DE QUITAÇÃO 

CESAR AUGUSTO DA SILVA ARAUJO Trabalhista 1.067,31 PAGAMENTO TRCT 

EDINARDO GABRIEL DA SILVA Trabalhista 870,21 TERMO DE QUITAÇÃO 

GENECI CAMARGO Trabalhista 263,48 PAGAMENTO TRCT 

IVANE BUTTINGER Trabalhista 200,08 PAGAMENTO TRCT 

JEISIEL RODRIGUES Trabalhista 90,98 PAGAMENTO TRCT 

JOSE GUSTAVO RAYMANN Trabalhista 330,50 TERMO DE QUITAÇÃO 

LORENI GARCIA DA SILVA Trabalhista 778,56 PAGAMENTO TRCT 

LUIZ FERNANDO LINDEN Trabalhista 210,73 PAGAMENTO TRCT 

MARCIA CATARINA NATH Trabalhista 497,04 PAGAMENTO TRCT 

MARCIO ALEQUES SOMMER PATAN Trabalhista 514,49 PAGAMENTO TRCT 

MARISTELA DE FATIMA BONES Trabalhista 628,99 PAGAMENTO TRCT 

MARLEI ADRIANA BERGJOHANN Trabalhista 562,78 PAGAMENTO TRCT 

MONICA NEIVA HEPP FRANZMANN Trabalhista 528,24 PAGAMENTO TRCT 

NAIARA BRUXEL Trabalhista 385,92 TERMO DE QUITAÇÃO 

NOLI DE ALMEIDA GOMES Trabalhista 422,95 TERMO DE QUITAÇÃO 

PATRICIA SILVA DA CRUZ Trabalhista 141,62 PAGAMENTO TRCT 

RICARDO LERMEN Trabalhista 2.291,67 TERMO DE QUITAÇÃO 

RICARDO RAFAEL DOS SANTOS Trabalhista 1.066,41 TERMO DE QUITAÇÃO 

ROBINSON RAMOS DE FARIAS Trabalhista 428,44 PAGAMENTO TRCT 

SILVIA MARIA FANDEBECK Trabalhista 242,23 PAGAMENTO TRCT 

SILVIO DE SOUZA Trabalhista 402,30 TERMO DE QUITAÇÃO 

SILVIO SILVA CAMARGO Trabalhista 447,92 TERMO DE QUITAÇÃO 

VAGNER MORAES DE AVILA Trabalhista 516,00 TERMO DE QUITAÇÃO 



 
 
 

 

 

 

 

 

Os documentos enviados pelas recuperandas comprovam que 

houve, efetivamente, valores pagos a tais credores, da seguinte forma:  

 

CREDOR TIPO VALOR RJ DATA PAGTO. 
VALOR 

PAGO 

ALEX SANDRO SPINDLER Trabalhista 823,46 05/04/2021 3.728,80 

ANDRE FELIPE NAUTER ALVES Trabalhista 1.051,96 26/02/2020 8.333,52 

ANDREINA GABRIELI BECKER Trabalhista 172,91 25/09/2020 2.290,81 

ANDRIELE OTT REINHARDT Trabalhista 1.398,12 18/01/2022 4.636,68 

ANELISE PINHEIRO SILVA Trabalhista 362,34 23/07/2020 8.346,82 

ANGELICA LOURENCO DA 

SILVA 
Trabalhista 48,41 13/12/2019 2.788,20 

BRUNA PEREIRA KUHN Trabalhista 33,82 02/10/2020 1.907,12 

CARINA LILIANE GONCALVES Trabalhista 152,78 26/07/2021 6.036,35 

CARLA DAIANE OLIVEIRA DA 

SILVA 
Trabalhista 73,44 04/11/2020 2.936,11 

CESAR AUGUSTO DA SILVA 

ARAUJO 
Trabalhista 1.067,31 10/09/2021 5.189,78 

CRISTIANE DE ALMEIDA 

MONTEIRO 
Trabalhista 574,33 26/02/2021 2.383,94 

DAILES DA SILVA Trabalhista 325,54 13/05/2021 4.082,01 

DANIELI DA SILVA Trabalhista 222,85 30/07/2020 4.511,11 

DIONATAN HERBERT SCHUNCK Trabalhista 352,67 19/05/2021 2.950,86 

FABIO LUIZ DA ROCHA Trabalhista 606,78 12/05/2021 7.035,10 

FERNANDA ALEXANDRE DA 

CRUZ 
Trabalhista 144,24 05/02/2021 1.766,73 

FERNANDO HENRIQUE DE 

SOUZA 
Trabalhista 286,66 17/06/2020 5.207,73 

FERNANDO LUIS MOSSMANN Trabalhista 468,07 16/12/2019 2.057,22 

GENECI CAMARGO Trabalhista 263,48 30/06/2020 4.749,67 

GISLAINE KELLER Trabalhista 2.440,75 21/02/2020 18.325,18 

HELIO BECK Trabalhista 2.803,36 06/10/2020 27.800,00 

IVANE BUTTINGER Trabalhista 200,08 10/09/2020 2.803,34 

JEISIEL RODRIGUES Trabalhista 90,98 11/03/2020 869,03 

JUCARA GARCIA DA ROSA Trabalhista 597,84 02/10/2020 4.278,00 

LIEFERSON DE GOES DO 

AMARAL 
Trabalhista 1.466,61 13/12/2019 10.819,62 

LORENI GARCIA DA SILVA Trabalhista 778,56 26/12/2021 6.760,19 

LUCAS NOLON 

KOCHENBURGER 
Trabalhista 687,25 28/08/2020 6.415,96 

LUCIANO JAIR KLEIN Trabalhista 1.126,40 28/06/2021 5.966,99 

LUIZ FERNANDO LINDEN Trabalhista 210,73 04/03/2021 5.415,45 

MARCIA CATARINA NATH Trabalhista 497,04 05/03/2021 1.774,69 

MARCIO ALEQUES SOMMER 

PATAN 
Trabalhista 514,49 21/08/2020 4.100,00 

MARISTELA DE FATIMA BONES Trabalhista 628,99 14/01/2022 2.630,89 

MARLEI ADRIANA 

BERGJOHANN 
Trabalhista 562,78 10/09/2020 1.554,09 

MAXIMILIANO COLLING Trabalhista 2.474,72 26/11/2020 22.682,97 

MICHEL DE CONTO Trabalhista 171,74 27/09/2021 174,54 

MONICA NEIVA HEPP 

FRANZMANN 
Trabalhista 528,24 06/01/2021 2.713,99 

PATRICIA SILVA DA CRUZ Trabalhista 141,62 07/12/2021 131,00 

PAULO VITOR DA SILVA Trabalhista 390,01 21/12/2020 3.208,62 



 
 
 

 

 

 

ROBINSON RAMOS DE FARIAS Trabalhista 428,44 21/05/2021 5.153,23 

SILVIA MARIA FANDEBECK Trabalhista 242,23 18/08/2020 3.698,35 

SIMARA ZANETTI DA ROSA Trabalhista 252,62 23/02/2021 7.315,39 

 

 

Ainda, da lista de credores apresentada pelas recuperandas no 

início do processo, é possível verificar que todos os credores acima relacionados haviam 

sido arrolados por créditos decorrentes de banco de horas ou saldo de férias. 

 

Cumpre informar que a administração judicial solicitou, na 

reunião realizada em 28 de março de 2022, reiterando posteriormente por e-mail, que 

fosse enviada a lista dos credores nessa situação, com o valor ajustado, a fim de que seja 

possível retificar a lista de credores quando da consolidação do quadro geral — o que já 

foi entregue.  

 

 

1.4 Credores que não informaram os dados bancários  

 

Não foram apresentados dados bancários, conforme mencionado 

pelas recuperandas, de 25 credores:  

 

CREDORES TIPO VALOR SITUAÇÃO 

ADEILTON LIMA MACHADO Trabalhista 58,02 SEM DADOS BANCÁRIOS 

ALAN ALVES DOS SANTOS Trabalhista 2.000,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

ANDREI LICZBINSKI ALVES Trabalhista 1.580,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

CLAIR DIONIZIO Trabalhista 2.043,01 SEM DADOS BANCÁRIOS 

CLEIDIVAN MENESES ANDRADE Trabalhista 55,47 SEM DADOS BANCÁRIOS 

GREICE DE OLIVEIRA Trabalhista 635,20 SEM DADOS BANCÁRIOS 

JADER FERNANDO ALMEIDA Trabalhista 817,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

JOAO VITOR OLIVEIRA LIMA Trabalhista 85,38 SEM DADOS BANCÁRIOS 

JOSE ARINO FERNANDES Trabalhista 1.000,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

JOSE ROMÁRIO DE JESUS 

SANTOS Trabalhista 37,43 SEM DADOS BANCÁRIOS 

JUAREZ DE VOGARINS SILVA Trabalhista 1.500,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

LUIS ANTONIO WICKERT Trabalhista 5.000,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

MARA REJANE SILVA DE 

OLIVEIRA Trabalhista 700,05 SEM DADOS BANCÁRIOS 

MARIA LOURDES DOS SANTOS Trabalhista 75,73 SEM DADOS BANCÁRIOS 

NEIVANI MOREIRA Trabalhista 1.500,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

PATRICIA MOLDER 

VASCONCELOS Trabalhista 1.000,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

PATRINE POLIANA SCHMIDT Trabalhista 1.000,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

RICHARD CLASER CARPES Trabalhista 623,18 SEM DADOS BANCÁRIOS 

ROBERTY WILLAMIS SANTOS 

RIBEIRO Trabalhista 138,53 SEM DADOS BANCÁRIOS 

ROGERIO PANGEL Trabalhista 500,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

SANDRA MARIA BRIGMANN Trabalhista 3.463,04 SEM DADOS BANCÁRIOS 

SELMIRA SEMILDA POHL DE 

LIMA Trabalhista 2.100,00 SEM DADOS BANCÁRIOS 

TANIA REGINA GOMES DE 

CONTO Trabalhista 180,75 SEM DADOS BANCÁRIOS 

VERIDIANA MULLER INACIO Trabalhista 513,78 SEM DADOS BANCÁRIOS 



 
 
 

 

 

 

WILLIAM FELIPE GRADE Trabalhista 494,73 SEM DADOS BANCÁRIOS 

 

 

Nos termos já informados pela administração judicial na petição 

de Evento 1450, o Plano de Recuperação Judicial aprovado pelos credores prevê que 

estes deverão informar seus dados bancários às recuperandas, nos seguintes termos:  

 

 
 

 

Assim, em princípio, o não pagamento de credores em razão da 

ausência de indicação de dados bancários não configura descumprimento do Plano de 

Recuperação Judicial.  

 

Contudo, no que diz respeito ao credor Clair Dionizio, cumpre 

ressaltar que os dados bancários foram informados em fevereiro de 2022, conforme e-

mail anexo, que foi enviado com cópia a esta administração judicial (Doc. 03). Assim, a 

administração judicial considera que o pagamento de tal crédito é necessário, de modo 

que incluiu na relação de credores.  

 

A recuperanda comprovou, posteriormente, o pagamento de tal 

crédito, em e-mail enviado em 14 de abril de 2022. 

 

 

1.5 Credores das unidades de Sergipe que tiveram suas 

verbas renegociadas em razão do encerramento das 

atividades naquele Estado  

 

Nos termos informados pela administração judicial no relatório 

mensal de atividades de novembro de 2021, acostado no incidente n. 5001131-

08.2020.8.21.0019 em 22 de fevereiro de 2022, a administração foi informada, em 17 de 

janeiro de 2022, acerca do fechamento das unidades da Indústria de Calçados West 

Coast em Sergipe (Doc. 04). 

 



 
 
 

 

 

 

Ainda, conforme relatado na oportunidade, a administração 

judicial encaminhou e-mail aos procuradores das recuperandas requerendo informações 

sobre tal operação, a fim de verificar, principalmente, os motivos do fechamento, de que 

forma a atividade empresarial continuaria a ser desenvolvida e a repercussão disso no 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial. 

 

Posteriormente, também foi realizada uma reunião com a equipe 

que assessora as recuperandas jurídica e contabilmente no dia 27 de janeiro de 2022, a 

fim de que as respostas repassadas pelas empresas à administração judicial por e-mail 

pudessem ser mais bem explicadas.  

 

No que diz respeito às verbas rescisórias dos funcionários que 

trabalhavam nas unidades, foi informado que, por se tratar de valor expressivo, seria 

negociado com o Sindicato a forma de pagamento, já que a quitação imediata não seria 

possível diante do risco de continuidade da atividade.  

 

Nesse sentido, as recuperandas informaram que com o 

encerramento das filiais já comunicadas e o número massivo de trabalhadores que 

tiveram rescindidos seus contratos, a bem de evitar o estrangulamento de caixa, foram 

negociadas as rescisões destes em conjunto com Sindicato dos Trabalhadores, 

incluindo-se dentre as verbas os créditos sujeitos à recuperação judicial. 

 

Portanto, de acordo com as empresas, 228 trabalhadores que 

possuíam créditos arrolados na recuperação judicial, de até R$ 5.000,00, tiveram suas 

verbas incluídas no acordo com o Sindicato que versa sobre o pagamento das verbas 

rescisórias em razão do fechamento das unidades de Sergipe.  

 

Os credores em questão são:  

 

CREDORES TIPO VALOR SITUAÇÃO 

ADELVAN DOS SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALAIR FERNANDEZ SOUSA DE 

OLIVEIRA 
Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALAN PAULO ALMEIDA DE JESUS Trabalhista 62,25 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALAN SILVA FERREIRA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALDAIR JOSE MATIAS SANTOS Trabalhista 87,15 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALDINA DE JESUS CONCEICAO Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALEXSANDRO SANTOS OLIVEIRA Trabalhista 383,69 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ALISSON FELIPE SANTOS Trabalhista 309,10 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 



 
 
 

 

 

 

AMANDA BARRETO OLIVEIRA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ANA MARQUIZARA DOS SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ANA PAULA FERREIRA SANTOS Trabalhista 226,36 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ANDREA MOURA DA FONSECA Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

BEATRIZ OLIVEIRA SILVA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

BIANCA OLIVEIRA SILVA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

BRUNO MATEUS ALMEIDA Trabalhista 184,69 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

BRUNO OLIVEIRA SANTOS Trabalhista 185,91 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARLOS ALEANDRO SANTOS 

OLIVEIRA 
Trabalhista 547,16 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARLOS DANIEL CELESTINO DOS 

REIS 
Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARLOS HENRIQUE DA SILVA Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARLOS ROBERTO SANTOS 

SILVA 
Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARLOS SERGIO SANTOS 

MENDONCA 
Trabalhista 657,43 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CARMEM LUCIA LIMA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CILOANE SANTOS MIGUEL Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLAUDEMARA SANTOS DE JESUS Trabalhista 126,51 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLAUDIA VIEIRA DA 

ANUNCIACAO 
Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLAUDIANE DIAS DE SANTANA Trabalhista 180,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLEDISON NUNES OLIVEIRA Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLEITON LUIS SANTOS ALMEIDA Trabalhista 37,83 
VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 



 
 
 

 

 

 

DE SERGIPE 

CLEITON SANTANA SANTOS Trabalhista 214,40 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLEMENTE MOISÉ DE OSÓRIO, 

CINARA RITA BARP FERNANDES 

DE ALMEIDA E ANTONIO 

JACYRIO SIMAS FERNANDES DE 

ALMEIDA 

Trabalhista 4.293,74 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLEVERTON RIBEIRO ROSA Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CLOUDOALDO DO NASCIMENTO Trabalhista 175,13 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

COSME DE OLIVEIRA DANTAS Trabalhista 402,09 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

COSME MENESES SILVA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

CRISTIANO ALVES SANTOS Trabalhista 73,57 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DANIELA DE JESUS SANTOS Trabalhista 392,70 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DANIELA LIMA DA SILVA Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DEBORA SILVA MENESES Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DEISEANE SALES DOS SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DEISIANE DA LUZ NUNES Trabalhista 368,23 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DEIZIELLE SANTOS NASCIMENTO Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DERLANDIA NUNES Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

DJAINALDO SANTANA BARRETO Trabalhista 173,07 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ECLESIO OLIVEIRA SANTANA 

BIZERRA 
Trabalhista 193,47 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EDIDELSON CARLOS RIBEIRO Trabalhista 264,89 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EDILEUZA RIBEIRO ANGELO Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EDNALDO JOSE DE SOUSA Trabalhista 182,51 
VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 



 
 
 

 

 

 

DE SERGIPE 

EDNILSON CARLOS RIBEIRO Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EDUARDO MOURA LEITE Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ELIANA RODRIGUES DOS SANTOS 

DANTAS 
Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ELIANE APARECIDA BARRETO 

SANTOS ALVES 
Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EMERSON RIBEIRO DOS SANTOS Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ENEUFRAN SANTOS MARTINS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ERICA DA SILVA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ERICA GOIS DOS SANTOS Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ERNANDE ANJOS LIMA Trabalhista 127,70 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ESTEFANI LIMA SANTOS FELIPE Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ESTEFANO CRISTIAN 

VASCONCELOS DE SOUSA 
Trabalhista 286,10 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EVERTON DE JESUS BARRETO Trabalhista 4.836,90 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

EVERTON LIMA DAMACENO Trabalhista 2.243,08 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FABIANO DOS SANTOS FREITAS Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FABIO SANTIAGO LIMA Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FERNANDA CORREIA DE 

CARVALHO 
Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FERNANDO HENRIQUE SIQUEIRA 

SANTOS 
Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FLAVIA ALMEIDA ANDRADE Trabalhista 62,25 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FLAVIO MESSIAS DOS SANTOS Trabalhista 177,95 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FRANCIELE SANTOS SILVA Trabalhista 254,65 VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 



 
 
 

 

 

 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FRANCIELE SANTOS SOUZA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

FRANKLYN VINICIUS PAULINO 

SANTOS 
Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GABRIELA MOTA SANTOS Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GABRIELA SANTOS ANDRADE 

MENDONCA 
Trabalhista 73,57 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GARDENIA SANTOS VIEIRA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GENISSON LIMA BARRETO Trabalhista 47,60 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GENIVAN DOS SANTOS Trabalhista 5,66 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GEOVA SANTOS PEREIRA Trabalhista 226,36 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GESSICA FREITAS COSTA Trabalhista 189,55 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GESSICA RIBEIRO OLIVEIRA Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GICELMO DOS SANTOS RIBEIRO Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GILDERLAN DE JESUS SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GILDO MATIAS SOUSA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GINIANA SANTOS Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GISLAINE DE ALMEIDA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GISLAINE LIMA SANTANA Trabalhista 39,30 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GIVALDO PEREIRA DA SILVA 

JUNIOR 
Trabalhista 359,74 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GRAZIELI SANTOS DANTAS Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GREICY MUNIZ DOS SANTOS Trabalhista 97,34 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 



 
 
 

 

 

 

GREYCE CARLA SANTANA SENA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

GRICIA SANTOS SILVA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

HELENICE LIMA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

HELOISA KARINA BOMFIM 

OLIVEIRA 
Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

HUGO FELIPE SANTOS LIMA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

IANE APARECIDA LIMA Trabalhista 227,91 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

INGRID DE ALCANTARA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JAMILI OLIVEIRA LIMA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JAMILLE DE JESUS FONSECA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JANILSON REIS NASCIMENTO Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JANISSON SANTANA SANTOS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JEANDERSON FELIX DE OLIVEIRA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JEANE VIEIRA DOS SANTOS Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JILEIDE SILVA SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOANA DARC SIQUEIRA SANTOS Trabalhista 273,35 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOAO PAULO BARROS LIMA Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOAO PAULO DE JESUS RIBEIRO Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOAO PEDRO FARIAS DOS 

SANTOS 
Trabalhista 214,40 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOAO RIBEIRO DOS SANTOS 

NETO 
Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOAO VITOR DANTAS DOS 

SANTOS 
Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 



 
 
 

 

 

 

DE SERGIPE 

JOCIVANIA VIEIRA SANTOS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOELMA TAVARES DE LIMA Trabalhista 278,26 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOHNATA LAZARO SANTOS DE 

OLIVEIRA 
Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE ALEX DE LIMA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE ALISSON SANTOS BARRETO Trabalhista 186,12 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE ANTONIO RIBEIRO DE 

OLIVEIRA 
Trabalhista 230,57 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE GABRIEL DOS SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE IVAN SANTANA DE JESUS Trabalhista 148,80 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE KELVYN ALVES DE SOUZA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE LUCAS DE OLIVEIRA 

SANTOS 
Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE LUCAS SANTOS MATIAS Trabalhista 184,69 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE LUIS LIMA DE OLIVEIRA Trabalhista 925,60 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE MARCELO SANTOS Trabalhista 196,80 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE MARIO SERAFIM TAVARES Trabalhista 4.662,14 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE MILTON DA CRUZ Trabalhista 132,56 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE NUNES SANTOS Trabalhista 469,81 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE PATRICIO BATISTA SANTOS Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE WANDERSON DE JESUS 

SANTOS 
Trabalhista 149,32 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSE WILSON SERAFIM TELES Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSEILSON PEREIRA LIMA Trabalhista 56,59 VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 



 
 
 

 

 

 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSIEL PEREIRA SANTOS JUNIOR Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSILENE LIMA OLIVEIRA Trabalhista 177,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSILENE SANTOS PEREIRA Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSIMEIRE FARIAS 

VASCONCELOS 
Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSINETE SANTOS SILVA Trabalhista 90,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JOSIVALDO GOIS DE OLIVEIRA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JULIO DOS SANTOS OLIVEIRA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JUNIOR PAIXAO AMADO Trabalhista 57,64 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

JUSSARA MENESES VIEIRA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

KAIC JUNIOR DE ARAUJO TELES Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

KARINA PINHEIRO DE ANDRADE 

MOURA 
Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

KETELLY MILENA COSTA VIEIRA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LAIS DE JESUS MENDONCA Trabalhista 181,28 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LEANDRO DOMINGOS DA SILVA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LEILZA SANTANA Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LENILTON SANTOS DE LIMA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LETICIA SILVA SANTOS Trabalhista 359,99 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LIDIANE DE LIMA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LIVIA MARIA SILVA FREITAS Trabalhista 330,13 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 



 
 
 

 

 

 

LUAN LUIS DOS SANTOS Trabalhista 369,02 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUANA ARGOLO SANTANA Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUANA CRISTINA REIS SANTOS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUANA TAINAN FERREIRA DE 

SOUZA 
Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUANA VIEIRA ALVES Trabalhista 203,72 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCAS DE FRANCA SANTANA Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCAS DE JESUS SOUZA Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCAS FREITAS NUNES Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCAS SILVA DOS SANTOS Trabalhista 182,85 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCIANA DOS SANTOS ALVES Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCIANA MARIA DOS SANTOS 

COSTA 
Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCIANO DE JESUS SANTOS Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCIANO SILVA SANTOS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUCIVALDO NASCIMENTO LIMA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUIZ CARLOS KELLER Trabalhista 2.597,00 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

LUZIANE BISPO DOS SANTOS 

GONZAGA 
Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MAGNA SANTOS DE ANDRADE Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MANOEL FRANCISCO DE SOUZA 

NETO 
Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARCIO GOIS DE OLIVEIRA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA APARECIDA DOS ANJOS Trabalhista 226,36 
VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 



 
 
 

 

 

 

DE SERGIPE 

MARIA CONCEICAO DA SILVA Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA DE FATIMA SANTANA DE 

SOUZA 
Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA DO CARMO COSTA MUNIZ 

SOUZA 
Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA ELINE BATISTA DOS 

SANTOS 
Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA FLAVIA SANTOS Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA GEILZA DE SANTANA Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA GIVANILZA DE JESUS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA HELENA LIMA BARROS Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA JOSE SANTOS DAS NEVES Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA LUZIENE BISPO DOS 

SANTOS 
Trabalhista 226,36 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA RODRIGUES DOS SANTOS Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIA VITORIA BARBOZA 

SANTOS 
Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIANE DE JESUS SANTANA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARIO CESAR OLIVEIRA DANTAS Trabalhista 203,07 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MARLI SANTANA SANTOS Trabalhista 141,47 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MATEUS JOSE PADUA SANTOS Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MAURICIO ANDRADE SANTANA Trabalhista 412,58 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MAYARA LIMA BARROS Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

MILENA SILVA LIMA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

NAYANNE XAVIER SANTOS Trabalhista 254,65 VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 



 
 
 

 

 

 

FRAGA DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PAULA FRANCINETE OLIVEIRA 

DA S PEIXOTO 
Trabalhista 902,05 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PAULA IEDA VIANA BATISTA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PAULO ANDRE DOS SANTOS Trabalhista 188,30 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PAULO AUGUSTO LOPES DA 

SILVA JUNIOR 
Trabalhista 421,70 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PAULO BISPO DA SILVA Trabalhista 109,71 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

PRISCILA SANTANA SANTOS Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RAFAEL DOS SANTOS Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RAFAEL FRANCISCO DE LIMA 

NETO 
Trabalhista 227,08 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RAIANE LIMA Trabalhista 62,25 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RAQUEL DA MOTA SILVA Trabalhista 161,74 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

REINAN PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RENATA RAIANE BOMFIM SILVA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RENATA SANTOS DE ALMEIDA Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RICARDO BISPO DOS SANTOS Trabalhista 28,29 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RIQUELMO SANTOS DE ROMA Trabalhista 132,11 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ROBERTO DO NASCIMENTO Trabalhista 101,86 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

RODRIGO SANTOS NASCIMENTO Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

ROGERIO DA MACENA SILVA Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

SAMIRE NUNES DE LIMA Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 



 
 
 

 

 

 

SAMUEL LIMA SANTOS Trabalhista 282,94 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

SINVAL COSTA DE ARAUJO Trabalhista 149,84 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

SUELI MOTA LIMA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

SUELY SOUZA SANTOS VIEIRA Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

TAMIRIS CORREIA DOS SANTOS Trabalhista 254,65 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

TAWANA SANTOS LIMA Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

THAIS SILVA FERREIRA Trabalhista 311,24 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

TOMAZ RIBEIRO SANTOS Trabalhista 113,18 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

UBIRATAN SANTANA TRINDADE Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VALTER CARVALHO MOTA 

SANTOS 
Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VALTERVAN DE ALMEIDA Trabalhista 224,76 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VERLAN DA COSTA SANTOS Trabalhista 169,77 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VITOR DOS SANTOS Trabalhista 56,59 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VITORIA ELIS SANTOS MESQUITA Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

VITORIA RAIANE SANTOS 

OLIVEIRA 
Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WAGNER DOS SANTOS SANTANA Trabalhista 61,45 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WELBSTER DAVI SANTOS MOTA Trabalhista 186,05 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WELINGTON DOS SANTOS Trabalhista 184,76 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WELLINGTON MENDONCA DA 

COSTA 
Trabalhista 198,06 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WESLEY DOS SANTOS SILVA Trabalhista 254,65 
VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 



 
 
 

 

 

 

DE SERGIPE 

WILLIANS ALVES SANTOS Trabalhista 388,54 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

WILLY JORDANS DE JESUS 

SANTOS AMANCIO 
Trabalhista 349,49 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

YANE DANTAS SANTOS Trabalhista 37,83 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

YVES GABRIEL DE SANTANA 

SOUZA 
Trabalhista 84,88 

VERBA RENEGOCIADA EM RAZÃO 

DO FECHAMENTO DAS UNIDADES 

DE SERGIPE 

 

Posteriormente, em 14 de abril de 2022, as recuperandas 

informaram que alguns desses credores haviam sido pagos, tendo enviado documentos 

comprobatórios do pagamento de 71 credores que trabalhavam nas unidades de Sergipe: 

 
CREDOR CLASSE VALOR SITUAÇÃO 

ADELVAN DOS SANTOS Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

ALAIR FERNANDEZ SOUSA DE OLIVEIRA Trabalhista 311,24 TERMO DE QUITAÇÃO 

ALAN SILVA FERREIRA Trabalhista 282,94 TERMO DE QUITAÇÃO 

ALDINA DE JESUS CONCEICAO Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

ANA PAULA FERREIRA SANTOS Trabalhista 226,36 TERMO DE QUITAÇÃO 

CARLOS DANIEL CELESTINO DOS REIS Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

CARLOS HENRIQUE DA SILVA Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

CLEVERTON RIBEIRO ROSA Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

COSME MENESES SILVA Trabalhista 90,54 TERMO DE QUITAÇÃO 

DEBORA SILVA MENESES Trabalhista 101,86 TERMO DE QUITAÇÃO 

DEIZIELLE SANTOS NASCIMENTO Trabalhista 84,88 TERMO DE QUITAÇÃO 

DERLANDIA NUNES Trabalhista 169,77 TERMO DE QUITAÇÃO 

EDUARDO MOURA LEITE Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

ELIANA RODRIGUES DOS SANTOS 

DANTAS 

Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

ELIANE APARECIDA BARRETO SANTOS 

ALVES 

Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

ENEUFRAN SANTOS MARTINS Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

ESTEFANI LIMA SANTOS FELIPE Trabalhista 37,83 TERMO DE QUITAÇÃO 

FRANCIELE SANTOS SILVA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

GABRIELA MOTA SANTOS Trabalhista 37,83 TERMO DE QUITAÇÃO 

GABRIELA SANTOS ANDRADE 

MENDONCA 

Trabalhista 73,57 TERMO DE QUITAÇÃO 

GARDENIA SANTOS VIEIRA Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

GESSICA FREITAS COSTA Trabalhista 189,55 TERMO DE QUITAÇÃO 

GICELMO DOS SANTOS RIBEIRO Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

JAMILI OLIVEIRA LIMA Trabalhista 90,54 TERMO DE QUITAÇÃO 

JANILSON REIS NASCIMENTO Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOANA DARC SIQUEIRA SANTOS Trabalhista 273,35 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOAO PAULO DE JESUS RIBEIRO Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 



 
 
 

 

 

 

JOAO RIBEIRO DOS SANTOS NETO Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOSE ALEX DE LIMA Trabalhista 90,54 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOSE ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA Trabalhista 230,57 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOSILENE SANTOS PEREIRA Trabalhista 169,77 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOSIMEIRE FARIAS VASCONCELOS Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

JOSINETE SANTOS SILVA Trabalhista 90,54 TERMO DE QUITAÇÃO 

JULIO DOS SANTOS OLIVEIRA Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

KARINA PINHEIRO DE ANDRADE MOURA Trabalhista 282,94 TERMO DE QUITAÇÃO 

LEILZA SANTANA Trabalhista 28,29 TERMO DE QUITAÇÃO 

LIDIANE DE LIMA Trabalhista 311,24 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUANA ARGOLO SANTANA Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUANA CRISTINA REIS SANTOS Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUANA TAINAN FERREIRA DE SOUZA Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUCAS DE JESUS SOUZA Trabalhista 101,86 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUCIANA DOS SANTOS ALVES Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUCIANO DE JESUS SANTOS Trabalhista 282,94 TERMO DE QUITAÇÃO 

LUZIANE BISPO DOS SANTOS GONZAGA Trabalhista 311,24 TERMO DE QUITAÇÃO 

MAGNA SANTOS DE ANDRADE Trabalhista 84,88 TERMO DE QUITAÇÃO 

MANOEL FRANCISCO DE SOUZA NETO Trabalhista 28,29 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA APARECIDA DOS ANJOS Trabalhista 226,36 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA CONCEICAO DA SILVA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA DE FATIMA SANTANA DE SOUZA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA GEILZA DE SANTANA Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA LUZIENE BISPO DOS SANTOS Trabalhista 226,36 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARIA VITORIA BARBOZA SANTOS Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

MARLI SANTANA SANTOS Trabalhista 141,47 TERMO DE QUITAÇÃO 

MAYARA LIMA BARROS Trabalhista 169,77 TERMO DE QUITAÇÃO 

PAULA IEDA VIANA BATISTA Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

PRISCILA SANTANA SANTOS Trabalhista 311,24 TERMO DE QUITAÇÃO 

REINAN PEREIRA DO NASCIMENTO Trabalhista 84,88 TERMO DE QUITAÇÃO 

RENATA RAIANE BOMFIM SILVA Trabalhista 311,24 TERMO DE QUITAÇÃO 

RENATA SANTOS DE ALMEIDA Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

RODRIGO SANTOS NASCIMENTO Trabalhista 282,94 TERMO DE QUITAÇÃO 

ROGERIO DA MACENA SILVA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

SAMUEL LIMA SANTOS Trabalhista 282,94 TERMO DE QUITAÇÃO 

SINVAL COSTA DE ARAUJO Trabalhista 149,84 TERMO DE QUITAÇÃO 

SUELY SOUZA SANTOS VIEIRA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

TAMIRIS CORREIA DOS SANTOS Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

TAWANA SANTOS LIMA Trabalhista 198,06 TERMO DE QUITAÇÃO 

TOMAZ RIBEIRO SANTOS Trabalhista 113,18 TERMO DE QUITAÇÃO 

VERLAN DA COSTA SANTOS Trabalhista 169,77 TERMO DE QUITAÇÃO 

VITOR DOS SANTOS Trabalhista 56,59 TERMO DE QUITAÇÃO 

WESLEY DOS SANTOS SILVA Trabalhista 254,65 TERMO DE QUITAÇÃO 

YANE DANTAS SANTOS Trabalhista 37,83 TERMO DE QUITAÇÃO 



 
 
 

 

 

 

 

 

Nesse sentido, estando os termos de quitação devidamente 

assinados pelos credores, entende a administração judicial que foram adimplidos 

conforme prevê o Plano.  

 

Além disso, as recuperandas também informaram que 29 

credores das unidades de Sergipe tiveram acordos extrajudiciais homologados perante o 

Juízo Trabalhista ainda no ano de 2020, nos quais se englobou, também, as verbas 

arroladas na recuperação judicial: 

 
CREDOR CLASSE VALOR PROCESSO SITUAÇÃO 

ALDAIR JOSE MATIAS SANTOS 

FONSECA 
Trabalhista 87,15 0000250-07.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

ALEXSANDRO SANTOS 

OLIVEIRA 
Trabalhista 383,69 0000251-89.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

CLOUDOALDO DO 

NASCIMENTO 
Trabalhista 175,13 0000253-59.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

COSME DE OLIVEIRA DANTAS Trabalhista 402,09 0000254-44.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

CRISTIANO ALVES SANTOS Trabalhista 73,57 0000255-29.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

DANIELA LIMA DA SILVA Trabalhista 254,65 0000256-14.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

DEISIANE DA LUZ NUNES Trabalhista 368,23 0000257-96.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

GISLAINE DE ALMEIDA Trabalhista 311,24 0000314-17.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

GRICIA SANTOS SILVA Trabalhista 282,94 0000210-25.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

HELENICE LIMA Trabalhista 90,54 0000259-66.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

INGRID DE ALCANTARA Trabalhista 90,54 0000315-02.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

JOSE LUIS LIMA DE OLIVEIRA Trabalhista 925,60 0000009-96.2021.5.20.0016 Homologado e arquivado 

JOSIVALDO GOIS DE OLIVEIRA Trabalhista 311,24 0000262-21.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

LUIZ CARLOS KELLER Trabalhista 2.597,00 0000288-19.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

MARCIO GOIS DE OLIVEIRA Trabalhista 282,94 0000172-13.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

MARIA DO CARMO COSTA 

MUNIZ SOUZA 
Trabalhista 169,77 0000195-56.2020.5.20.0016 

Homologado, aguardar 

arquivamento 

MARIA FLAVIA SANTOS Trabalhista 101,86 0000193-86.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

MARIA JOSE SANTOS DAS 

NEVES 
Trabalhista 198,06 0000205-03.2020.5.20.0016 

Homologado, aguardar 

arquivamento 

MAURICIO ANDRADE 

SANTANA 
Trabalhista 412,58 0000171-28.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

PAULO AUGUSTO LOPES DA 

SILVA JUNIOR 
Trabalhista 421,70 0000263-06.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

PAULO BISPO DA SILVA Trabalhista 109,71 0000191-19.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

RAIANE LIMA Trabalhista 62,25 0000190-34.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

ROBERTO DO NASCIMENTO Trabalhista 101,86 0000265-73.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

SAMIRE NUNES DE LIMA Trabalhista 282,94 0000180-87.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

VALTERVAN DE ALMEIDA Trabalhista 224,76 0000317-69.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

WAGNER DOS SANTOS 

SANTANA 
Trabalhista 61,45 0000186-94.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

WELLINGTON MENDONCA DA 

COSTA 
Trabalhista 198,06 0000185-12.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

WILLIANS ALVES SANTOS Trabalhista 388,54 0000183-42.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

WILLYJORDANS DE JESUS 

SANTOS AMANCIO 
Trabalhista 349,49 0000182-57.2020.5.20.0016 Homologado e arquivado 

 

Veja-se, nesse sentido, que os acordos foram devidamente 

homologados, sem que houvesse a informação acerca de descumprimento pelo 



 
 
 

 

 

 

reclamante, de modo que, aparentemente, tais credores foram pagos nos termos das 

transações realizadas entre as partes. 

 

Restaram, portanto, 128 credores, os quais, efetivamente, 

tiveram seus créditos renegociados por meio do Sindicato em razão do fechamento das 

unidades de Sergipe, nos termos alegados pelas recuperandas.    

  

As empresas informaram que estão ainda em conclusão das 

negociações, sendo que, até o final do mês de abril de 2022 os acordos seriam 

finalizados e judicializados, a fim de que houvesse homologação pelo Juízo Trabalhista, 

conforme informado pelo advogado das empresas na seara da Justiça do Trabalho (Doc. 

05): 

 

 
 

Ressalta-se que não foram repassadas à administração judicial 

quais as condições da negociação.  

 

Formalmente, há o descumprimento do Plano de Recuperação 

Judicial, sendo que a eventual renegociação da forma de pagamento dos referidos 

créditos deveria ter observado a dinâmica do processo de recuperação judicial, isto é, 

com a publicação de edital previsto no art. 35 da LREF e eventual convocação de 

Assembleia Geral de Credores em caso de apresentação de objeções, a fim de que fosse 

levada à votação a modificação das condições de pagamento de tais credores. 

 

Não se pode olvidar, ainda, a forma de representação de tais 

credores: na Assembleia Geral de Credores que aprovou o Plano, esses credores não 

foram representados pelo Sindicato, mas sim por Lucas Medeiros Schilling, sendo que 

alguns, inclusive, nem sequer compareceram à AGC, não tendo, portanto, votado. 

Contudo, no acordo, foram representados coletivamente pelo Sindicato.  

 

No entanto, do posto de vista material, é possível observar que 

não há mero descumprimento do Plano, sem que fosse apresentada solução ou 

justificativa para o pagamento dos valores. Aparentemente, tais credores não foram 

adimplidos justamente em razão do fechamento das unidades de Sergipe — evento 

extraordinário —, de modo que, a fim de não prejudicar o esforço recuperatório 

desenvolvido até o momento, bem como atender de forma mais ampla aos credores, as 

recuperandas incluíram as verbas arroladas na recuperação judicial na negociação das 

verbas rescisórias com o Sindicato. Além disso, não há manifestação nos autos, até o 

momento, no sentido de que o Plano teria sido descumprido. 

 



 
 
 

 

 

 

Assim, entende a administração judicial que as recuperandas 

deverão ser intimadas para acostar a relação dos números dos processos conforme forem 

sendo judicializados os acordos, a fim de que a administração judicial possa tomar 

conhecimento sobre as condições negociadas, bem como acompanhar o cumprimento.  

 

 

1.6 Do e-mail recebido em 12/04/2022 sobre os credores 

Clair Dionizio, Vanessa Abrantes, Olavo Bernardi e 

Gisela da Silveira  

 

 Em 12 de abril de 2022, a administração judicial recebeu e-mail 

da procuradora Alessandra Scherer da Silveira, que representa os credores Clair 

Dionizio, Vanessa Abrantes, Olavo Bernardi e Gisela da Silveira (Doc. 06).  

 

No e-mail enviado, a procuradora afirma que os credores Clair 

Dionizio e Olavo Bernardi deveriam ser pagos neste momento, eis que encaminharam 

dados bancários e possuem créditos cujo valor é inferior a R$ 5.000,00. 

 

No que diz respeito ao credor Clair Dionizio, a administração 

judicial já se manifestou acima, tendo as recuperandas comprovado o pagamento 

posteriormente.  

 

Já no que diz respeito ao credor Olavo Bernardi, é possível 

verificar pela certidão de habilitação de créditos enviada que o crédito possui, 

efetivamente, valor inferior a R$ 5.000,00 (Doc. 08). 

 

Contudo, duas questões devem ser observadas: (i) o credor não 

promoveu habilitação de crédito e (ii) mesmo que a administração judicial pudesse 

acolher a inclusão do crédito na lista geral de credores, o valor que conta na certidão de 

habilitação está atualizado até 10 de março de 2021, isto é, data posterior ao 

ajuizamento da recuperação judicial, em discordância com o que prevê o art. 9º, inciso 

II da LREF.  

 

Assim, entende a administração judicial que o pagamento não é 

exigível neste momento.  

 

 

1.7 Conclusão  

 

De acordo com os esclarecimentos prestados pelas recuperandas 

e as informações acima referidas pela administração judicial, dos 315 credores que não 

haviam sido pagos, é possível verificar que: 

 

(i) 1 credor possuía crédito superior a R$ 5.000,00, conforme 

informado pelas recuperandas, de modo que seu crédito 

não é exigível neste momento; 

 

(ii) 1 credor supostamente teria crédito superior a R$ 

5.000,00, mas, no controle da administração judicial, o 

valor do crédito é inferior ao limite previsto no Plano, de 



 
 
 

 

 

 

modo que resta pendente a comprovação do pagamento 

(JOSE LUCIO COSTA DA SILVEIRA); 

 

(iii) 23 credores foram pagos antes da homologação do Plano, 

por equívoco, não havendo, a princípio, qualquer 

prejuízo aos credores; 

 

(iv) 28 credores foram regularmente adimplidos, conforme as 

condições do Plano, contudo, por valor diferente daquele 

constante na lista de credores, em razão de desligamento 

ou exercício de férias em acordo entre trabalhador e 

empresa; 

 

(v) 24 credores não informaram seus dados bancários 

conforme determina o Plano e não puderam ser 

encontrados pelas recuperandas; 

 

(vi) 1 credor não teria indicado dados bancários segundo as 

recuperandas; contudo, de acordo com troca de e-mails, 

foi possível perceber que as informações foram 

repassadas às empresas, tendo sido realizado o 

pagamento posteriormente e enviada a documentação à 

administração judicial; 

 

(vii) 71 credores das unidades de Sergipe tiveram seus créditos 

pagos nos termos do Plano de Recuperação Judicial;  

 

(viii) 29 credores das unidades de Sergipe tiveram seus créditos 

adimplidos por meio de acordos formalizados junto à 

Justiça do Trabalho; 

 

(ix) 128 credores tiveram os créditos arrolados na recuperação 

judicial renegociados em razão do acordo entabulado 

com o Sindicato diante das demissões decorrentes do 

fechamento das unidades de Indústria de Calçados West 

Coast de Sergipe e da necessidade de composição das 

verbas rescisórias daí advindas, sendo que resta pendente 

o ajuizamento das ações pelo advogado trabalhista das 

recuperadas para a formalização das tratativas; 

 

(x) as recuperandas não ofereceram justificativas para o 

pagamento de 8 credores: AMANDA MORAIS DE 

OLIVEIRA; ANA TAISA SANTOS NASCIMENTO; 

DANIELA SANTOS PASSOS; ELINE DOS SANTOS 

CARDOSO; JANAINA RIBEIRO DE SANTANA; 

MARIA JOSE SANTOS DE JESUS; MICAELA 

FRAGA SOUZA e RAQUEL CRUZ DIAS. 

 

 

A partir disso, sugere-se a intimação das empresas para: 



 
 
 

 

 

 

 

a. Acostar a relação dos números dos processos conforme 

forem sendo judicializados os acordos, a fim de que a 

administração judicial possa tomar conhecimento sobre as 

condições negociadas, bem como acompanhar o 

cumprimento; 

 

b. Acostar documentos ou apresentem justificativa sobre o 

pagamento dos 9 credores acima listados (itens ii e x).  

 

 

2. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL EM RELAÇÃO AO CREDOR ITAÚ 

UNIBANCO S/A 

 

 

O credor Itaú Unibanco S/A na petição do Evento 1545 

informou que, a despeito de ser um credor colaborativo financeiro, na forma do item 6.6 

do Plano, seu crédito não estaria sendo adimplido nas condições aprovadas. 

 

Isso porque as empresas teriam realizado o pagamento da 

primeira parcela em 23/12/2021, isto é, dentro do prazo previsto no Plano, cujo termo 

era 27/12/2021; contudo, não teriam sido feitos os pagamentos das parcelas referentes 

aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2022. 

 

Intimadas, as recuperandas, no Evento 1570, requereram o 

reenquadramento do Banco Itaú, a fim que não fosse mais classificado como credor 

colaborativo, na medida em que teria se negado a fornecer crédito, não observando-se, 

portanto, as condições do Plano aprovado.  

 

De acordo com o Plano, item 6.6, que prevê a forma de 

pagamento dos credores financeiros colaborativos, para que um credor seja enquadrado 

em tal subclasse é necessário que: 

 

(i) O credor preste serviços de natureza eminentemente 

bancária à recuperanda, incluindo cash e câmbio; 

 

(ii) Sejam observadas a aplicação de taxas e encargos em 

patamares aceitos e praticados pela média do mercado;  

 

(iii)Seja realizada a composição do passivo extraconcursal, 

havendo; e 

 

(iv) Existência de concordância expressa do credor com a 

suspensão de todo e qualquer ato judicial e administrativo 

que vise a execução e/ou expropriação de bens das 

recuperandas e de seus coobrigados. 

 

 



 
 
 

 

 

 

As recuperandas afirmam que não teria sido observada pelo 

Banco Itaú a condição número (i), posto que negou-se ao fornecimento dos serviços 

reiteradamente, sob o fundamento de que não existem novas linhas de crédito 

disponíveis. 

 

Na reunião realizada em 28 de março de 2022, a administração 

judicial solicitou documentos que comprovassem a conduta da instituição financeira em 

se recusar a fornecer crédito às empresas, tendo sido enviado e-mails entre os diretores 

das recuperandas e prepostos do Banco, no qual é possível verificar que, aparentemente, 

não foi fornecido o crédito requerido pelas empresas (ACE e operação de câmbio) (Doc. 

07).  

 

Assim, entende a administração judicial que, antes da 

verificação acerca de eventual descumprimento do Plano ou até mesmo 

reenquadramento do credor, é necessário que este seja intimado para se manifestar sobre 

as alegações das recuperandas de que não teria fornecido crédito, pressuposto para que 

um credor financeiro seja considerado colaborativo.  

 

 

3. PAGAMENTO DOS HONORÁRIOS À 

ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 

 

No evento 1538 a administração judicial informou que as 

recuperandas não vinham realizando o pagamento regular de sua remuneração, de modo 

que saldo em aberto relativo aos honorários era de R$ 45.048,00. 

 

Este Juízo determinou a intimação das empresas para que 

adimplissem os valores, sobrevindo manifestação, no Evento 1570, no sentido de que 

havia sido acordada a retomada imediata dos pagamentos, bem assim a liberação de 

R$ 35.000,00 dos valores depositados nestes autos para pagamento imediato. 

 

Dessa forma, cumpre à administração judicial informar os dados 

bancários para a expedição de alvará em seu favor no valor de R$ 35.000,00, conforme 

acordado: 

 

João Carlos e Fernando Scalzilli Advogados e Associados  

CNPJ 04.619.203/0001-11  

Banco Banrisul 

Agência 0077 

Conta corrente 06.046.104.0-6 

 

 

Requer, portanto, seja determinar a expedição de alvará, 

conforme acima referido.  

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

4. REQUERIMENTOS 

 

 

Diante do exposto, requer digne-se Vossa Excelência:  

 

a) Receber a presente petição, com os esclarecimentos acima 

prestados sobre o pagamento dos credores trabalhistas cujo 

crédito é de até R$ 5.000,00;  

 

b) Determinar a intimação das recuperandas para acostar a 

relação dos números dos processos conforme forem sendo 

judicializados os acordos, a fim de que a administração 

judicial possa tomar conhecimento sobre as condições 

negociadas, bem como acompanhar o cumprimento; 

 

c) Determinar a intimação das recuperandas para acostar 

documentos ou apresentem justificativa sobre o pagamento 

de AMANDA MORAIS DE OLIVEIRA; ANA TAISA 

SANTOS NASCIMENTO; DANIELA SANTOS PASSOS; 

ELINE DOS SANTOS CARDOSO; JANAINA RIBEIRO 

DE SANTANA; JOSE LUCIO COSTA SILVA; MARIA 

JOSE SANTOS DE JESUS; MICAELA FRAGA SOUZA e 

RAQUEL CRUZ DIAS 

 

d) Determinar a intimação do Banco Itaú Unibanco S/A para 

que se manifeste sobre as alegações trazidas pelas 

recuperandas na petição de Evento 1570, especialmente 

sobre a suposta ausência de fornecimento de crédito; 

 

e) Determinar a expedição de alvará em favor da administração 

judicial no valor de R$ 35.000,00, conforme dados bancários 

acima indicados.   

 

 

Nestes termos, pede deferimento.  

 

Porto Alegre, 18 de abril de 2022. 

 

 

JOÃO CARLOS E FERNANDO SCALZILLI ADVOGADOS E ASSOCIADOS 

Administradora judicia 


